铜经信发〔2022〕62号
重庆市铜梁区经济和信息化委员会

关于转发市经信委《关于切实做好复工复产复市以及冬季城镇天然气安全工作的通知》的

通   知

各镇街经发办、高新区安全环保部，各城镇天然气经营企业：

现将市经信委《关于切实做好复工复产复市以及冬季城镇天然气安全工作的通知》转发给你们，请结合实际，遵照落实。

特此通知

附件：市经信委《关于切实做好复工复产复市以及冬季城镇天然气安全工作的通知》

重庆市铜梁区经济和信息化委员会
                2022年12月15日

（此件公开发布）

附件

重庆市经济和信息化委员会

关于切实做好复工复产复市以及冬季

城镇天然气安全工作的通知

各区县（自治县）经济信息委，两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门，各城镇天然气经营企业，有关单位：

入冬以来，全市城镇天然气消费量不断增加，特别是随着我市疫情防控工作取得阶段性成效，各地生产生活秩序有序恢复，工商企业逐步复工复产复市，天然气消费量呈现快速增长势头，特别是前期因疫情防控长时间没有用气的餐饮、酒店等工商用户，现在逐步恢复用气，安全生产压力增大。为确保复工复产复市以及冬季城镇天然气安全，现就有关事宜通知如下：

一、切实做好用户安全宣传

各区县（自治县）、两江新区、西部科学城重庆高新区、万盛经开区经信部门（以下统称各区县经信部门）要组织城镇天然气经营企业根据冬季用气和停复气安全特点，针对居民用户、单位用户分别确定宣传重点、宣传形式等，提高宣传的针对性、实用性、有效性；针对疫情防控期间长时间停用气的餐饮、酒店、食堂等单位用户要线上线下相结合的方式开展宣传，充分发挥安全网格员作用，逐户上门指导、督导用户规范、安全恢复用气。同时，要联合商务、教育、住房城乡建设、文化旅游、市场监管、消防救援等单位，建立用气安全宣传立体矩阵，扩大宣传面和影响力。

二、切实做好用户安全检查

各区县经信部门要督促城镇天然气经营企业根据当前安全、供应和疫情防控实际，充实入户检查力量、调整入户检查计划，按规定完成入户检查。各城镇天然气经营企业要落实餐饮、学校、商场、工业企业等单位用户“一对一”服务机制，并根据用户安全管理水平、设施安全状况、存量隐患整改进度等情况，及时、合理安排入户检查；对发现的隐患问题，要加强技术指导和“回头看”，坚决杜绝“一查了之”、“一停了之”。鼓励城镇天然气经营企业发挥人才、技术、物资优势，依法依规开展用户设施运维托管、隐患整治等服务，为用户提供最直接、最快捷、最专业、最放心的安全技能服务。

三、切实做好供气设施管理

各城镇天然气经营企业要加强输配站场、储气设施、气源管线、调压箱（柜）等主要供气设施的维护保养和隐患排查整治，加快城区输配管网适应性改造项目建设，确保供气系统安全可靠；要加大巡查巡护力度，对重要站场、重要设施以及地质灾害点、建设施工现场等风险区域（点），采取加密巡查、旁站监督、24小时视频监控等措施严密防范，严防第三方建设施工破坏燃气管道。各区县经信部门要严格冬季管线迁改、停气碰口等作业活动的监督管理，原则上冬季一律停止实施管线停气作业，确需实施的项目必须明确保供责任、落实措施，确保民生和工商企业用气不受影响。

四、切实做好应急抢险准备

各城镇天然气经营企业要严格执行领导带班和24小时值班制度，遇突发事件第一时间赶赴现场处置。要安排工作流程熟、业务能力强的技术骨干到应急值守和抢险抢修岗位，并根据情况及时调整力量、值班备勤模式；要充实、整合客服力量，完善交办机制，确保客服热线和抢险报修电话24小时畅通，抢险抢修电话接通率100%。各区县经信部门要督促城镇天然气经营企业、用气企业完善事故预案和处置方案，开展预案演练，备齐备足物资装备，提高处置能力。

五、切实做好安全监督管理

各区县经信部门要督促指导城镇天然气经营企业统筹供应、安全、服务和疫情防控等工作，逐步将防疫应急状态转换至常态化运行状态，切实做好用户安全管理、设施运行维护、隐患排查整治、应急抢险等安全工作，同步做好天然气供应保障、用户服务和疫情防控工作；要建立安全和供应“日监测、日调度”机制，及时掌握企业生产运行状态，防范因设施巡查维护不到位、隐患排查整治不到位、供气保障不到位、用户安全责任落实不到位等原因引发安全事故；要切实加强组织领导，强化与商务、教育、住房城乡建设、应急、市场监管、消防救援等部门联动配合，加大督导检查和执法力度，严查严处各类违法违规行为。

为切实做好相关工作，请各区县经信部门、城镇天然气经营企业按照本通知要求，参照《复工复产复市以及冬季城镇天然气安全生产指引》（附件），结合实际进一步细化相关措施，确保复工复产复市以及冬季城镇天然气供应安全平稳。

附件：复工复产复市以及冬季城镇天然气安全生产指引

                              重庆市经济和信息化委员会

      2022年12月4日

附件
复工复产复市以及冬季城镇天然气

安全指引

一、用气安全宣传

（一）宣传重点。居民用户宜以防密闭、防泄漏、防中毒为重点；单位用户宜以冬季用气和停复气期间用气设施和安全装置检查内容、检查方法、隐患识别和整改标准等为重点。

（二）宣传方式。居民用户宜以提示短信、微信推文、电视报道、海报等为主；单位用户宜以提示短信、安全告知书、培训视频、线上培训、一对一现场培训为主。

（三）宣传渠道。城镇燃气企业短信平台、微信公众号、营业厅；小区业主群、小区公告栏、楼栋入户大厅、电梯视频；区县门户网站、地方融媒体、公交车载电视、户外广告大屏；教育、住房城乡建设、商务、文化旅游、应急、市场监管、消防等单位宣传渠道。

二、用户安全检查

（一）重点对象。居民用户、群租房（日租房、民宿、高层建筑转换层等）用户、餐饮用户、商场、酒店、机关企事业单位食堂、转供工业用户。

（二）重点设施。立管等表前管道、计量器具、表后管道及连接软管、灶具熄火保护及使用年限、热水器及烟道、燃气安全装置（可燃气体泄漏报警装置、安全自闭阀、智能安全阀等）。

（三）主要隐患。户内燃气管道设施不符合产品质量要求和安装使用规范，老化破损；管道连接处抱箍松动；燃气具、燃气安全装置不符合产品质量要求和安装使用规范；使用环境不符合安全用气规范。

（四）注意事项。应制订检查计划并通过微信公众号、物业、短信平台等渠道公告检查安排。对到访不遇用户，应与用户沟通入户时间并优先安排节假日等用户方便的时间段。入户检查期间言行应规范并做好疫情防护，按照相关规范开展检查后做好记录。应向用户反馈检查记录单，提出安全用气建议，存在隐患的应出具隐患整改通知书并在通知书上提出整改建议。对检查发现隐患问题的用户应回头看。

三、供气设施巡查维护

（一）重点设施。输配站场、储气设施、气源管线、调压箱（柜）。

（二）重点区域。地灾风险区域、建设施工区域、商贸集散市场、学校等人员密集区域、地下管线密集区域、输电和通信线路走廊临近区域、已发生过破损泄漏等问题的区域、投运20年以上管道区域。

（三）巡查手段。巡查人员目视巡查、电子围栏监控、巡查人员走线仪器检漏、激光检漏车巡检漏。

（四）注意事项。巡查发现建设施工，应立即核实施工区域是否存在管线，是否与城镇天然气经营企业共同制定保护方案，技术人员应立即赴现场查看是否落实保护措施，管线是否受损，并视情况落实旁站、24小时视频监控；巡查发现地质灾害风险，应立即向地质灾害主管部门和属地乡镇街道报告，加密监测并做好应急抢险、保供预案；巡查发现管道设施破损、天然气泄漏的，应立即设立警戒区域、疏散人群、组织抢险处置、做好相关情况披露和报告。

四、应急抢险

（一）主要对象。用户户内抢险、站场和埋地管线等供气设施抢险。

（二）抢险准备。应实行24小时应急值守；抢险报警电话应保持24小时畅通；应急抢险队伍一值一备；应急抢险物资装备应齐全并定期维护保养；应制订应急抢险预案并定期组织应急处置培训和预案演练。

（三）出警要求。城市和乡镇规划建成区应急抢险应在接警30分钟内到达现场，建成区外应急抢险应在接警1小时内到达现场。

（四）注意事项。接警后应告知报警人撤离险情现场，立即按程序启动应急处置，向属地城镇天然气主管部门、乡镇街道报告情况；应根据险情程度和抢险情况，应及时研判抢险时长、可能停气的范围等次生影响，采取流程调整、应急气源等应急措施，最大限度保障民生用气、重要工商用户、特殊工艺用户用气；抢险期间，应将相关情况通报客服热线、管理站、服务大厅等单位，及时、准确做好宣传解释；抢险结束，应做好复气前告知。

五、督导检查

（一）督导对象。城镇天然气经营企业。

（二）督导重点。安全宣传工作情况；供应保障情况；复工复产复市安全情况；深化燃气安全专项整治情况；管道设施保护；用户安全管理情况。

（三）督导方式。直接检查方式，查看城镇天然气经营企业工作安排相关文件、检查记录等；间接检查方式，抽查单位用户检查城镇天然气经营企业入户检查、复工复产复市安全检查情况，抽查建设施工工地检查城镇天然气经营企业巡查情况、督促管道设施保护方案制定和措施落实情况；暗访检查，通过应急测试检查企业应急值守落实情况和抢险处置规范情况。

重庆市铜梁区经济和信息化委员会办公室   2022年12月15日印发